D nec invenire nec defendere potuerunt, habitæ hanç summam exhibet (*cap. 16*). In ea Carneades justitiam in civilem et naturalem divisit. Utramque vero subvertere eo conatus est, quod civilis sit quidem sapientia, sed justitia non sit, naturalis autem sit justitia, sed non sapientia. Plurima enim, inquietabat ille, que sapienter acta videbantur, injusta plane erant, ut patet exemplo hominis, qui vel venalis domus celat vitia, vel ut vitae sue consulat, tabulam alteri secum naufragium facienti, vel equum alteri secum in communī certamine ab hosti-bus vulnerato eripit. Verum tota hæc Carneadis oratio, cui doctiores ethnici respondere non poterant, ab auctore nostro firmis rationibus, dataque vera

sapientiae et stultitiae definitione confutatur, penitusque destruitur (*cap. 17*).

Altera Carneades pro justitia oratione probare nittitur ideo eam ab hominibus coli, et comparari, quia honor est debita virtuti merces (*cap. 18*). Sed hanc quoque orationem refellit Lactantius, quia Academicus ille homo sibi absurde contradixit, nec compertum habuit quod sit virtutis præmium. Ab solo siquidem illud dari potest Deo vero, qui voluit virtutem sub stultitiae specie esse celatam. Nec minus clare auctor noster ostendit ab ethnicis dementibus christianos in stultorum numero propterea censeri, quod torqueri et interfici mallent, quam tribus digitis thura falsis diis incendere.

Inexpiabilis autem facinoris reos esse probat, qui hujuscemodi diis, sive potius de demonibus, quorum nec originem nec nomen noverant, impie servientes, Deum verum ab aliis coli non patientur (*cap. 19*). Prius siquidem quam christianis vim inferrent, probare utique debebant, qui qualesve sint eorum dii, quo cultu honorandi, et utrum illorum providentia mundas regatur. *Religio enim cogi*, inquit, *non potest*: non vi et armis, non scelere et saevitia, non cruciatus et caede, sed invictis rationum momentis, patientia et spontanea morte defendi persuaderique debet. Voluntaria autem idcirco est, quia Deus nec amat nisi amantem, nec auscit, nisi ex animo precentem. Atque ethanicorum religio tota est in ritibus externis, quibus falsos deos, christianorum, vero tota in animo, quo verum Deum adorant ac precentur.

Qui ergo deos non colit nullam illis facit injuriam, aut si quam faciat, haec ab ipsismet diis, non vero ab aliis propulsanda erat (*cap. 20*). Neque etiam christianos ad sacrificia illis facienda cogere ulli licebat. Execratio namque est, non sacrificium, quod ab invito extorquetur: nec illud aut voluntibus diis, aut christianis nolentibus prodesse poterat.